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اتفاق

گروهی از اهالی فلســفه و چهره های دانشگاهی در 
نامه ای سرگشــاده به دولت دوازدهم اعتراض  شان را به 
توافقی شدن دســتمزد کارگران اعلام کردند. هرساله در 
اواخر سال کارزاری برای تعیین حداقل دستمزد کارگری 
شکل می گیرد و اسفند ماه معمولا با اخبار تعیین حداقل 
دســتمزد برای کارگران همراه است. امسال اما صحبت 
از توافقی شــدن میان کارگر و کارفرما در میان است. این 
مســئله موجب  شــده جمعی از اهل فلســفه ایران در 
نامــه ای به دولت به این مســئله اعتراض کنند. متن این 
نامه از این قرار اســت: اهل فلسفه در ایران در مواجهه 
با رویدادها و بحران های اجتماعی و سیاسی کمتر دست 
بــه اقدامات جمعــی می زنند. در یکی از موارد اســتثنا، 
در آستانه انتخابات ریاســت جمهوری 1396، جمعی از 
استادان و پژوهشگران فلسفه کارزاری صنفی در حمایت 
از کاندیداتوری جناب آقای حسن روحانی به راه انداختند 
و بســیاری، از جمله برخی از امضاکننــدگان این نامه، به 
آن پیوستند. اینکه دولت دوازدهم چگونه به انتظارات و 
مطالبات شهروندانی که به لطف درک سیاسی و احساس 
مسئولیت اجتماعی آنان بر ســر کار آمده بود پاسخ داد، 
موضوعی است که تأمل در آن هم برای سیاست مداران 
و هم برای تشــکل های مدنی درس هایــی مهم در باب 
ساختار سیاسی کشور دارد. اما انگیزه ما در تدوین و امضای 
این نامه، خبری اســت که واکنش بــه آن را بر خود لازم 
دیدیم. موافقت معاونت حقوقی دفتر ریاست جمهوری 
با افزایش دســتمزد کارگران بر پایه توافــق میان آنان و 
کارفرمایان، به جای افزایش دستمزد طبق روال معمول 
سالانه، آن هم در شــرایطی که اوضاع اقتصادی کارگران 

نیــازی به توضیح ندارد، چنان تأســف برانگیز اســت که 
ســزاوار واکنش جمعی اســت. وضعیت کنونی اقتصاد 
جهان چنان اســت که حتــی جزم اندیش ترین مدافعان 
اقتصاد بــازار آزاد را نیز مجبور کرده اســت در رویه ها و 
تصمیم های خود تجدیدنظر کنند. اما در ایران که هیچ یك 
از شــرایط و لــوازم مذاکره منصفانه میــان کارفرمایان و 
کارگران مهیا نیســت، گویا دولــت راه  حل تعیین توافقی 
دســتمزد، بدون وجود انواع چترهای حمایتی از کارگران 
را معجزه آســا یافته و از »توافق« میــان کارگر و کارفرما 
سخن می گوید. فلسفه ورزان از جمله می کوشند مفاهیم 
را تحلیــل کنند و مراقب اند ظاهــر فریبنده برخی الفاظ، 
مفروضات نادرست پشت آنها را مخفی نکند. در تصمیم 
اخیر، گویا فرض بر این بوده اســت که »توافق« به چیزی 
جز خیــر و صلاح و احقاق حق منجر نخواهد شــد. اما 
»توافق« تنها هنگامی معنادار است که طرفین آن امکان 
طرح مطالبات خود، پیگیری و پافشاری بر آنها و نیز حق 
و قدرت اعتراض و مقاومت در برابر نقض آنها را داشــته 
باشــند. کارگرانی که اهرمی برای پیشــبرد اهداف خود 
ندارند، قهرا توافق نمی کنند، بلکه تسلیم می شوند. عموم 
کارگرانی که در بنگاه های کوچک مشغول به فعالیت اند، 
نه شــخصا قدرت و موقعیت چانه زنی بر سر دستمزد را 
دارند و نه از جانب تشــکلی حمایت می شــوند. در این 
وضع، »توافقی« در کار نخواهد بود و بر خشــونت روابط 
میــان طرفین افزوده خواهد شــد. آگاهیم که بنگاه های 
کوچک نیز با مشکلات اقتصادی مواجه اند، اما ناعادلانه 
اســت اگر حل این مشــکلات را صرفا با کاهش دستمزد 
ناچیز کارگران و تضعیف بیشتر چترهای حمایتی »تدبیر« 

کنیم. »عدالت« اقتضا می کنــد همان گونه که دولت در 
سال های شکوفایی اقتصادی از این بنگاه ها مالیات گرفته 
است، اکنون نیز با عرضه بسته های حمایتی به یاری آنان 
بشتابد. در بنگاه های اقتصادی بزرگ تر نیز سخن از توافق 
بین کارگر و کارفرما تنها زمانی معقول اســت که طرفین 
امکان چانه زنی داشته باشند. در شرایط فعلی، بسیاری از 
فعالان کارگری به دلیل مطالبه حقوق معوقه ای که طبق 
توافق های پیشین می بایست می گرفتند، در مضیقه اند و 
ضمانتی اجرائی برای محقق شدن همان توافقات وجود 
نــدارد. در این وضــع، از بین بردن حمایت هــای قانونی 
حداقلی از کارگــران و احاله دو طرف به »توافق« چیزی 
جز ســوگیری آشــکار دولت به  نفع کارفرمایان نیســت؛ 
امری کــه در صــورت اجرا، اثــرات مخربی بــر زندگی 
میلیون ها خانواده کارگری خواهد داشــت. امید اســت 
در فقدان نهادهای واسط مدنی فراگیر، به ویژه تشکل ها 
و ســندیکاهای کارگــری مســتقل و قدرتمند، دســتگاه 
تصمیم گیری دولت چتر حمایتــی خود را بیش از پیش 
بر سر کارگران و مزدبگیران بگستراند و سفره های زندگی 
آنان را در پوشش عباراتی مانند »توافق« کوچک تر نکند. 
این نامه به امضای محسن آزموده، موسی اکرمی، کیوان 
الستی، شاپور اعتماد، کاوه بهبهانی، هومن پناهنده، مالک 
حسینی، امیرحسین خداپرســت، مسعود زمانی، احسان 
شریعتی، حســین شیخ رضایی، ســعید صالحی پورمهر، 
هادی صمدی، بابک عباسی، بیژن عبدالکریمی، مسعود 
علیا، مقصود فراســتخواه، اســدالله فلاحی، امیراحسان 
کرباسی زاده، زهرا مبلغ، علی معظمی و حسین موسویان 

رسیده است.

نامه سرگشاده جمعی از اهل فلسفه به دولت دوازدهم

اعتراض فلسفه ورزان به توافقی شدن دستمزد کارگران

مغز اجتماعی-153

وقتی پــس از چندماهــی تأخیر در میانــه آلودگی 
زمستانی هوای تهران، راهی انگلستان بودم، نمی دانستم 
با ظهور کرونای انگلیسی با پروازی که گویا از روی اکراه 
بر اثر فشار مسافران سرگردان منتظر در انگلستان ترتیب 
داده شده بود، برمی گردم. هواپیمایی ملی هما نیز سنگ 
تمام گذاشت. حداقل از هر مســافری 10 میلیون تومان 
هم اضافه دریافت کرد. مشــاهده خیل عظیم مسافران 
منتظــر در صف تحویــل بار، به جز تعــداد زیاد کودکان 
غیرقابل شــمارش زیر هشت ســال، همه با تست منفی 
معتبر »پی ســی آر« در دســت، در نوع خود بی نظیر بود. 
البتــه تعدادی افراد مثل من هم بودند که واکســن هم 
دریافــت کرده بودند. پس از دو ســاعت انتظار در صف 
تحویل بار، در گیشــه صدور بلیت، از همه تعهد با اسم 
و امضا گرفتند که برای یک هفته با هزینه شــخصی در 
هتل نزدیک فرودگاه قرنطینه و دو بار به فاصله سه روز 
با هزینه شخصی تست »پی سی آر« کرونا بشویم؛ اما اگر 
وضع این همه خطرناک بود، پس چرا شرکت هواپیمایی 
همــا پیش قــدم نشــده و بــرای حفظ رعایــت فاصله 
اجتماعی مسافر کمتری نپذیرفته یا اگر این بچه های قد و 
نیم قد که تست کرونا هم لازم ندارند، ناقل ویروس باشند، 
چه تضمینی برای انتشــار نیافتن ویروس نوع انگلیســی 
است؟ ابتدا در هواپیما پرسش نامه ای به دست ما دادند 
که زیر آن نوشــته بود این ورقه را به مأموران بهداشــت 
ارائه بدهید که تســت بشــوید، نتیجه تست در منزل به 
شما اعلام خواهد شد. اگر مثبت بودید، در منزل خود را 
قرنطینه کنید؛ اما اگر این پرسش نامه درست است، پس 
آن امضای کذایی برای قرنطینه یک هفته ای چه معنایی 
دارد؟ ایــن دوگانگی باعث شــد که عــده ای در هواپیما 
با هم شــرط بندی کنند کــه کدام اتفاق در انتظارشــان 
اســت؟ به خانــه می روند یا با هزینه شــخصی در هتل 
قرنطینه می شــوند؟ بعد از شش ساعت که هواپیما به 
زمین نشســت، همه ذوق داشتند تا هرچه زودتر بارهای 
دســتی خود را بردارند و پا به وطــن بگذارند؛ اما هنگام 
خروج، پای اولیــن پله هواپیما اوضاع را متفاوت دیدند. 
پاســپورت ها به دســت مأموران ملبس بــه لباس تیره 
حفاظتی لابد در مقابل ویروس انگلیســی، بازرسی و به 
گرو گرفته می شدند و مســافران بدون پاسپورت از میان 
اســکورت مأموران پلیس به داخــل اتوبوس های کهنه 
از انبار بیرون کشیده شــده هدایت می شــدند و از اجرای 

ایــن عملیات دلیرانــه گازانبری پلیســی و واکنش های 
مسافران پریشان احوال و مضطرب عکس و فیلم گرفته 
می شــد. از قیافه هاج و واج خودم بشخصه شاید علاوه 
بر فیلم برداری از نمای دور چند عکس شــخصی تکی 
هم گرفتند. قبل از سوارشدن به اتوبوس از مأموران اجازه 
خواستم تا از تنها مأمور بهداشتی که خانمی نحیف الجثه 
به عنوان ناظر عملیات در کناری ایستاده بود، به عنوان یک 
پزشک بپرسم آیا این شیوه درستی برای مبارزه با ویروس 
کرونای انگلیســی اســت؟ ایشــان با مظلومیت گفتند: 
این طوری دستور دادند! ما بی تقصیریم! ما را با اسکورت 
پلیس، دم در هتل باشــکوهی پیاده کردند. هنگامی که 
در صف انتظار پذیرش در سرســرای هتل بودم، متوجه 
شــدم که ما وارد هتل پنج ســتاره نووتل شده ایم. آقایی 
بــا صدای بلنــد و مقتدرانه ای اعلام کرد کــه اینجا یک 
هفته میهمــان ما خواهید بود و نفری چهار میلیون و نیم 
نیز هزینه شــما خواهد بود و هزینه دو بار تست کرونا را 
هم باید جداگانه بپردازید! با وجود تعداد زیاد مسافران، 
ســاعت دو ونیم صبح بود که راهی اتاقم در طبقه دوم 
هتل شــدم. همه درهای اتاق طبقه خالی از مسافر، باز 
بود و کارت الکترونیکی که به من داده بودند، چراغ های 
اتاق با در باز را روشن نمی کرد؛ حتما اگر در اتاق هم بسته 
بود، باز نمی شــد. مجددا برگشتم و کارت دیگری گرفتم 
که این بار شانس آوردم چراغ ها روشن شد. متوجه شدم 
که اتاق ها پنجره شیشه ســنگی غیر قابل گشــودن دارند 
و تهویــه اتاق ها هم کار نمی کند و اتاق در بســته گرمای 
دم کــرده کلافه کننــده ای دارد. طراحی هتل بر اســاس 
تهویه مطبوع بدون پنجره باز ساخته شده؛ ولی مدیریت 
هتل بی مشتری پنج ستاره که به مشتری صد نفر به بالا 
رســیده، پیش بینی لازم برای تأمیــن تهویه اتاق ها برای 
افراد در قرنطینه کرونای انگلیسی را نکرده است. صدای 
اعتراض مسافران از این معضل اساسی بلند می شود؛ اما 
درنهایت چاره ای ندارند که فعلا همه در اتاق های شان 
را با یک لنگه کفش باز بگذارند تا بتوانند نفس بکشند. 
ســاعت هفت ونیم صبح در اتــاق را می کوبند که برای 
تســت آمده ایم. در حالت خواب و بیدار تست می گیرند، 
برای »پی ســی آر« و مبلغ 230 هزار تومان بابت تســت 
دریافت کــرده و خداحافظی می کننــد و می روند. حال 
ماجرای پرتعب تحویــل چمدان ها در صبح بعد بماند 
)چمدان من گم شــده بود(. قرار است روز دوم، نتیجه 
تســت ها را اعلام کنند و روز ســوم تست دوم را بگیرند. 
سر و صدای مســافران به علت هوای غیر قابل تنفس در 
اتاق ها به ویژه در طول روز باعث می شود که اجازه دهند 
تا مســافران مشکوک به ویروس انگلیسی دائما در لابی 
هتــل در حال گفت وگو با همدیگر یــا با کارکنان هتل و 

مأموران حراست باشند و برای هواخوری در اطراف هتل 
قدم بزنند و اکســیژن لازم برای تحمــل بقیه اوقات در 
اتاق های بدون تهویه را داشــته باشند و عده ای معدود 
هم احتمالا بنا به روابطی که داشــته اند، بتوانند از هتل 
خارج شــوند و بعد به طریقی متفاوت پاســپورت های 
خــود را دریافت کنند؛ ولی به جای اینکه نتیجه تســت 
را به افــراد اعلام کنند، دو روز بعد از تســت اول اعلام 
می کنند که 10 نفر مثبــت بوده اند؛ ولی نمی گویند آنها 
چه کســانی هســتنند تا با دیگران نلولند و بقیه را مبتلا 
نکنند. جو امنیتــی و بی اعتمادی و از طرف دیگر تظاهر 
به همکاری، خوشدلی، کمک رسانی و رفاقت تصنعی، 
پروبال می گیرد. مسافران به خودشان نیز اعتماد ندارند 
و اغلب اعتراضات شان را قورت می دهند. روز سوم هم 
فرا می رسد. از تست دوم خبری نیست، می گویند تست 
حــرارت را چک می کنند، آن هم به طور انتخابی! خبری 
نمی شــود. مأموران بهداشــت که گاهی سروکله شان 
پیدا می شــود، هم راست نمی گویند یا نمی دانند راست 
چیست تا چه برسد به مأموران حراست هتل. روز پنجم 
فرا می رســد. قول و قرار این است که تست دوم در این 
روز انجام می شــود؛ ولی خبری نیست. روز ششم دیگر 
از تســت حرف نمی زنند و همه اش وعده می دهند که 
تا فردا صبح خبــر می دهند که ســاعت دو بعدازظهر 
پاســپورت های تان را دریافت و هتل را ترک کنید. ما قرار 
است فردا هتل نووتل پنج ســتاره ای را ترک کنیم که در 
کنار هتل ایبیس چهار ســتاره در دوران برجام و احتمال 
رونق گردشگری با ســرمایه خصوصی حاصله از رانت 
دولتی )به نقل از مشــرق نیوز اســفند 139۴( از ســوی 
شرکت توریستی آریا زیگورات با همکاری گروه هتلداری 
اکور فرانسه در زمینی به مساحت 31 هزار متر با هزینه 
۷00 میلیارد تومان ساخته شد. با وجود تحریم و اوضاع 
کساد مســافر، حال کرونای انگلیسی شاید نعمتی باشد 
بــرای پرکردن اتاق های بی کیفیت بــا مدیریت ناکارآمد 
برای رفع ضررها در بی ســامانی فعلی اقتصادی؛ چون 
طبــق اخبــار رســمی، از روز دوم قرنطینه مــا در هتل 
پنج ستاره کذایی، کرونای با جهش انگلیسی مدت هاست 
در کشــور در گردش است. البته شاید ما نیز باید غرامت 
سفر خارجی خود را برای راه افتادن کسب وکار هتلداری 
و بیزینس گردشگری در حال ورشکستگی بپردازیم. مایه 
تأسف است که چنین عملیاتی فقط ریشه اعتماد در مغز 
آدم های این دیار را می خشــکاند؛ یعنی نمی گذارد بدن 
هم وطنان ما برای حفظ اعتماد جمعی اکسی توســین 
ترشــح کند. از طــرف دیگــر راه را باز می کنــد تا انواع 
تئوری های توطئه مخرب در مدارهای مغزی ما بچرخد 

و تولیدمثل کند.

مبارزه با ويروس انگليسی

حقوق کودکی

»کودک بیوِگی« بعد از »کودک همسری«
»کودک همســری« در چند ســال اخیــر یکی از 
کلیدواژه هــای جنجال برانگیــز بوده؛ مســئله ای که 
بســیاری دربــاره آن نگرانی هایــی دارنــد و تعیین 
سازوکار قانونی برای جلوگیری از آن هم به جنجالی 
سیاســی در ایران بدل شــده که با موضع گیری های 
مختلف جناح های سیاســی همراه بوده اســت. در 
میان همه هشــدارهایی که درباره این پدیده و اثرات 
ســوء آن در جامعــه داده شــده، به تازگی یک عضو 
کمیته حقوقی انجمــن حمایت از حقوق کودکان از 
پدیده جدیدی که یکی از پیامدهای کودک همســری 
است، سخن گفته است. مونیکا نادی »کودک بیوگی« 

را از پیامدهای کودک همســری دانسته و می گوید: با 
توجه به شرایط موجود، ازدواج دیگر نمی تواند فقط 
تابع رشد و بلوغ جسمانی یا حتی جنسی باشد؛ بلکه 
در ازدواج، بلوغ عقلی و فکری ضرورت پیدا می کند. 
مونیکا نادی در گفت  وگو با خبرنگار ایرنا با بیان اینکه 
از لحاظ قانونی در جهــان به همه افراد کمتر از 1۸ 
سال، کودک اطلاق می شود، افزود: در ازدواج، بلوغ 
عقلــی و فکری ضرورت پیدا می کنــد؛ چون ازدواج 
یک رابطــه حقوقی حائز اهمیت اســت. هرچند در 
ایران مقرراتــی وجود دارد که خــلاف این موضوع 
را مقــرر کــرده؛ اما از لحــاظ مقــررات بین المللی، 
پیمان نامه حقوق کودک و براساس بسیاری از قوانین 

داخلی که به ویژه در ســال های اخیر تصویب شده، 
ســن کودکی تا 1۸ سالگی است و در واقع افراد کمتر 
از 1۸ ســال را مشمول حمایت های قضائی و قانونی 
ویــژه می دانیم. او تأکیــد کــرد: ازدواج، آثار مالی و 
غیرمالــی عدیده ای دارد و فرد باید به آن درک، عقل 
و رشــد فکری و اقتصادی و فرهنگی رســیده باشد 
که بتواند با انتخابی مناســب، وارد این رابطه شــود. 
قانون ما در بحث کودک همســری نه تنها 1۸ سال را 
ملاک نمی داند؛ بلکه بر اساس همان معیارهای بلوغ 
جســمانی که وجود دارد، ازدواج های بالای 13 سال 
بــرای دختران و ازدواج های بالای 1۵ ســال را برای 

پسران به  طور مطلق آزاد اعلام کرده است. 

آکادمی

کشف کیهان بزرگ ترین دســتاورد بشر بوده است و 
مریخ یکی از جذاب ترین موضوعات برای دانشــمندان 
در تمام دوران ها به شــمار می رود. مریخ با درخشش 
ســرخ رنگ خود در آسمان شب و جابه جایی در منظره 
ســتارگان، هواداران زیادی را در دنیای نجوم مجذوب 
خود کرده اســت. چــه در دنیای کهــن و چه در عصر 
فناوری و کشــف مرزهــای فضا، جایگاه این همســایه 
فضایــی همیشــه متمایز بوده اســت. نخســتین روز 
اســفندماه آغاز یکی از جذاب تریــن پروژه های علمی 
در مریــخ بود. با فرود موفق مریخ نورد »پرســویرنس« 
)استقامت( که در تاریخ 30 جولای )9 اَمرداد( ازسوی 
ســازمان فضایی ناسا پرتاب شــده بود، برگ دیگری در 
مسیر شــناخت بهتر این ســیاره پررمزوراز ورق خورد. 
کنتــرل فعالیت همزمــان ده ها ســامانه در یک روبات 
به تنهایی کار مشــکلی اســت. اما اگر عنصر فاصله در 
ابعاد نجومیِ ۴00 میلیون کیلومتر را چاشــنی آن کنیم، 
یک شاهکار مهندســی متولد می شود. به همین دلیل 
ارســال کاوشــگر به مریخ از حدود صد سال پیش یک 
رؤیا بوده اســت. اما در زمان اوج جنگ سرد و نمایش 
قدرت فناوری میان دو ابرقدرت آمریکا و شوروی سابق 
در دهه 19۷0، فتح مریــخ از یک رؤیا به افتخاری ملی 
و دستاوردی برای بشر بدل شد. مدارگردهای متعددی 
ازسوی کشــورهای مختلف همچون هندوستان، چین، 
اتحادیه اروپا و حتی کشور امارات متحده در مدار مریخ 
قرار گرفته اند. اما فرود موفقیت آمیز یک روبات در سطح 
ســیاره با شــرایط خاص ســطحی، موفقیتی است که 
فقط یک بار نصیب شــوروی سابق شده و پس از آن در 

انحصار سازمان فضایی آمریکا بوده است. در این مسیر 
پروژه های شکســت خورده بســیاری وجود داشتند، اما 
روبات هایی که مریخ را زیر چرخ های خود درنوردیده اند 
نیز کم نیســتند. نخســتین آنها روبات کوچکــی با نام 
Sojourner در 23 ســال قبل بود؛ روباتی در ابعاد یک 
لاســتیک اتومبیل که فقط 90 روز در ســطح مریخ تاب 
آورد. پــس از آن روبات های دوقلوی روح و فرصت که 
در ســال 200۴ پرتاب شــدند. این دو روبات هم شکل با 
ابعادی در حدود نصف یک خودرو، در دو نقطه متفاوت 
از مریخ فرود آمدند و ســال ها طیف وســیعی از خاک 
مریخ را کاوش کردند. این دو به نشــانه های ارزشمندی 
از وجود آب و شــرایط زیست پذیری در گذشته مریخ پی 
بردند و یکی از آنها در سال 2010 از کار افتاد. اما همتای 
دیگر آن تا ســال 201۸ به مأموریت خــود ادامه داد و 
سرانجام توفان شن و نرسیدن نور خورشید به پنل های 
خورشیدی، آن را از کار انداخت. سال 2012 مریخ میزبان 
پیچیده ترین کاوشــگر فضایی ساخته شده تا آن زمان بر 
ســطح خود بود. این بار روباتی در ابعاد یک خودرو و با 
وزن بیش از 900 کیلو که برخلاف مأموریت های پیشین 
با انرژی راکتور کوچک هســته ای شارژ می شد. طراحی 
و ساخت و عملیاتی شدن مریخ نورد کنجکاوی بیش از 
12 سال به طول انجامید. تصاویر حیرت انگیزی که این 
روبات از سنگ های رســوبی در دهانه گِیل ارسال کرده 
اســت، جزء باارزش ترین داده های تصویری از مریخ به 
شــمار می رود و هنوز هم این روبــات به فعالیت خود 
ادامه می دهد. کشــور چیــن که رؤیای فتــح مریخ را 
سال هاســت در ســر دارد، در 22 بهمن ماه سال جاری 
مدارگردی با نام تیان ون-1 به معنی کاوش آسمان ها را 
در مدار مریخ قرار داد. نکته حائز اهمیت اینجاست که 
این کاوشــگر از دو بخش ماهواره مدارگرد و یک بخش 
سطح نشین تشکیل شــده و قرار است تا حدود سه ماه 
دیگــر، این بخش خــاک مریخ را لمس کنــد. بنابراین 

ســطح مریخ از انحصــار روبات هــای آمریکایی خارج 
خواهد شد. اما امپراتوری ماهواره ها و سطح نشین های 
آمریکایی در ســطح و مدار مریخ ده ها ســال است که 
ادامه دارد، مجموعه ای از ماهواره هایی که اطلاعات را 
از سطح نشــین ها دریافت و به زمین مخابره می کنند و 
همچنین فرمان های دریافتی از زمین را به این روبات ها 
انتقال می دهند. می توان گفت فرود روبات استقامت در 
بامداد یکم اســفندماه به وقت ایران، جذاب ترین عضو 
این امپراتوری فرازمینی است. روباتی متشکل از چندین 
دوربین در طول موج های مختلف، ذره بین، میکروفون، 
لیــزر و سنجشــگر نــوری عناصــر، ابزار هواشناســی، 
نمونه برداری و آنالیز خــاک و البته یک راکتور اتمی در 
بخش پشتی قرار دارد که همه این ابزار در حدود یک تن 
وزن دارنــد و با حجمی در ابعاد یک خودرو با موفقیت 
در ســطح مریخ فرود آمده اند و به کاوش پرداخته اند. 
نکته جذاب این مأموریت بالگرد کوچک تعبیه شده در 
آن است. این بالگرد با نام »اینجینیویتی« )نبوغ( بخش 
مهمــی از پروژه مارس 2020 اســت. این بالگرد هر روز 
به مــدت 90 ثانیه پرواز کرده و تهیه عکس های هوایی 
از مســیر پیش روی روبات استقامت را بر عهده خواهد 
داشت. اما ابزار هیجان انگیز دیگری که به تازگی در این 
مأموریت به کار رفته عبارت اســت از: ماکسی. این ابزار 
مانند یک درخت، دی اکســیدکربن مریخ را به اکســیژن 
تبدیل می کند و در اصل نوعی تصفیه کننده هواســت. 
هــدف از نصب آن، آزمایش فنــاوری پالایش هوا برای 
حضور طولانی مدت انسان در آینده مریخ است. بنابراین 
فرود روبات مریخ نورد استقامت در سطح مریخ چیزی 
فراتر از دســتاورد تکراری برای ســازمان فضایی ناســا 
محسوب می شود. در حقیقت مجموعه ای از ابزارهای 
پیشرفته فناوری خاک مریخ را لمس کرده و باید شاهد 
پرده برداری از حقایق عجیبی از گذشــته سیاره سرخ در 

آینده نزدیک باشیم.

استقامت در مسير كشف مريخ

زنان

گاردین در مقاله ای بــه زندگی »نگازی - اوکونجو 
ایــوالا« زنی که ریاســت ســازمان تجــارت جهانی را 
برعهده گرفته، پرداخته اســت. زنــی آفریقایی تبار که 
قرار اســت ریاست سازمانی را برعهده بگیرد که شش 
مــاه بلاتکلیف بــوده و از تصمیمــات ناگهانی دونالد 
ترامپ آســیب بســیاری دید. بیش از یک هفته است 
که دربــاره انتخاب »ایــوالا« در محافــل اقتصادی و 
سیاسی سخن گفته می شود. او نخستین زن آفریقایی 
اســت که در رأس این ســازمان پراهمیت قرار گرفته 
اســت و البته حمایت جو بایدن، رئیس جمهور جدید، 
از او نشــان می دهد سیاســت های آمریکا در برابر این 
ســازمان تغییر یافته اســت. از نظر فعالان اقتصادی 
آمریکا او اقتصاددانی شایســته و آشــنا با مناســبات 
بین المللی اســت. به گــزارش یورونیوز بحــران این 
ســازمان از جایی آغاز شد که ترامپ برخلاف نظر 1۴۸ 
عضــو این ســازمان اعلام کرد ریاســت جدید را قبول 
ندارد و به خاطر کشــمکش با چیــن و اختلاف نظر با 
سیاســت های ســازمان تجارت جهانی، آمریــکا را از 
این نهــاد بین المللی خارج می کنــد. نگازی اوکونجو 
ایوالا، اقتصاددان 66 ســاله، در میهنش نیجریه اولین 
زن وزیر خارجه کشــور بود و دو بار سرپرســتی وزارت 

دارایی را برعهده داشت. حالا او در گفت وگو با گاردین 
خــود را »یک جنگجو معرفی می کند کــه آماده نبرد 
است« و »بر زمین گلی به  راحتی رختخوابی ابریشمی 
می خوابد«. او که به عنوان رئیس اتحادیه واکســن، بر 
ایمن سازی میلیون ها کودک نظارت داشته، هنگامی که 
مدیرعامل بانک جهانی بود، بر گردش مالی ۸1 میلیارد 
دلاری نظارت داشت و در ســمت خود به عنوان وزیر 
امور دارایی نیجریه توانست با بدهی 30 میلیارد دلاری 
پرجمعیت ترین کشور آفریقا مقابله کند و البته یک و نیم 
میلیون دنبال کننده در توییتر دارد. کارهای دیگری هم 
کرده است که حداقل در ســمت مشاور با 20 سازمان 
غیر انتفاعی همکاری کرده، 10 عنوان افتخاری علاوه بر 

دکترای خــود دارد و حداقل 20 جایزه جهانی دریافت 
کرده و در فهرســت های متعددی نامش مطرح شده 
اســت؛ مثل صد زن قدرتمند جهان، صــد فرد با نفوذ 
جهان، 10 زن با نفــوذ آفریقا، صد یا 1۵0 زن برتر جهان 
و بســیاری دیگر. او در این شرایط بحرانی مؤسسه را با 
بودجــه 220 میلیون دلاری و 6۵0 نفر پرســنل تحویل 
می گیرد. بدترین لحظه هایی که این ســازمان در طول 
عمر ۴0 ساله اش با آن روبه رو است و همه چشم انتظار 
هستند تا ببینند آیا او می تواند نجات دهنده باشد. ایوالا 
کــه در ام آی تــی و هاروارد درس خوانــده و کودکی و 
جوانی سختی را پشت سر گذاشــته است، از سال 2۵ 
در بانک های مختلف کار کرده است و سال 2003 برای 
وزارت به کشــورش رفت. او در گفت وگویی با گاردین 
که در ســال 200۵ انجام داده، تأکید کرد که با هرکس 
ســر راهش قرار گیرد، می جنگد. از نظر آدا اوســاکوه، 
اقتصاددان که با دولت اوکونجو-ایوالا کار می کرد: »او 
می تواند واقعا محکم و جسور باشد، شاید برای برخی 
افراد ترســناک باشــد؛ در عین حال هنوز هم ]خودش[ 
است. زنی که ما را می خنداند. او شوخی می کند«. حالا 
که مخالفت دولت ترامپ با انتصاب او برطرف شده، به 

نظر می رسد ایوالا تأثیرگذارتر از قبل بتواند پیش برود.

يک جنگجو 

 عبدالرحمن نجل رحیم
 رضا ماه منظر مغزپژوه

 منجم و مروج علم


